
  
Об организации оздоровления, отдыха  

и занятости детей в Майском муниципальном районе в 2021 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики и Союза «Объединение организаций 

профсоюзов Кабардино-Балкарской Республики» от 01.02.2016  

№ 10-ПП/2-1р «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей  

в Кабардино-Балкарской Республике», в целях обеспечения отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Майского муниципального 

района местная администрация Майского муниципального района 

постановляет: 

 

1. Определить уполномоченным органом по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков муниципальное учреждение 

«Управление образования местной администрации Майского 

муниципального района». 

2. Утвердить прилагаемый состав районной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей. 

3. Председателю районной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей (Бездудной О.И.): 

3.1. осуществлять: 

координацию деятельности всех заинтересованных органов, учреждений 

и организаций по проведению летней оздоровительной кампании – весь 

период;  

мониторинг реализации комплексного плана мероприятий  

по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей – в срок  

до 10.09.2021; 

3.2. обеспечить: 

 

 

Проект 

 

 МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

КАБАРДИНО  -  БАЛКАРСКОЙ    РЕСПУБЛИКИ 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ  И  ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ  

КЪАБАРТЫ- МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ  МАЙ МУНИЦИПАЛЬНА РАЙОНУНУ   ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ   

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

УНАФЭ 

БЕГИМИ 

 

 

№  ___257__ 

№  ________ 

№  ________ 

   «_31_»___05___2021  



2 

 

утверждение плана места нахождения пришкольных оздоровительных 

лагерей не менее чем за 20 календарных дней до наступления школьных 

каникул; 

проверку готовности и своевременную приемку пришкольных 

оздоровительных лагерей – в срок до 25.05.2021; 

в первоочередном порядке отдых, оздоровление, занятость детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных  

и неполных семей, детей-инвалидов, беспризорных, безнадзорных детей, 

состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних, детей безработных граждан, а также других категорий 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации – весь период; 

оздоровление детей работающих граждан, в том числе детей, 

находящихся под опекой (попечительством) или воспитывающихся  

в приемных семьях в оздоровительных учреждениях Майского 

муниципального района и Кабардино-Балкарской Республики всех типов  

с использованием средств работодателей, профсоюзов и прочих источников – 

весь период; 

медицинское сопровождение детских организованных групп в пути 

следования к месту отдыха и обратно, а также оказание медицинской 

помощи детям в пути следования и дальнейшую отправку их до места 

назначения в случае вынужденной госпитализации – весь период. 

4. Муниципальному учреждению «Управление образования местной 

администрации Майского муниципального района» (Скотаренко Э.А.), 

руководителям общеобразовательных учреждений, государственному 

казенному учреждению «Центр труда, занятости и социальной защиты 

Майского района» (Кожаевой Т.П.) рекомендовать при организации отдыха  

и оздоровления детей руководствоваться соответствующим Порядком, 

утвержденным постановлением Правительства Кабардино-Балкарской 

Республики и Союза от 01.02.2016 № 10-ПП/2-1р «Объединение организаций 

профсоюзов Кабардино-Балкарской Республики». 

5. Муниципальному учреждению «Управление образования местной 

администрации Майского муниципального района» (Скотаренко Э.А.):  

5.1. обеспечить предоставление сведений об организациях отдыха детей  

и их оздоровления для включения в реестр организаций отдыха детей  

и их оздоровления в Кабардино-Балкарской Республике в соответствии  

с порядком, утвержденным Министерством курортов и туризма Кабардино-

Балкарской Республики; 

5.2. организовать: 

совместно с МКУ ДО ЦДТ проведение обучающего семинара  

с работниками пришкольных оздоровительных лагерей и организаторами 

летнего отдыха и занятости учащихся общеобразовательных учреждений 

района – май 2021 года; 

работу пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

детей в июне сроком на 21 день с организацией двухразового питания; 



3 

 

отдых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством) граждан или воспитывающихся  

в приемных семьях, а также пасынков и падчериц – весь период. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений (МКОУ СОШ № 8 

ст. Котляревской – Роменский М.М., МКОУ СОШ № 9 ст. Александровской 

– Шухто Т.И.), на базе которых будут функционировать пришкольные 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (далее – лагерь) 

обеспечить: 

подготовку материально-технической базы и создание надлежащих 

условий для проведения воспитательной и оздоровительной работы в лагере,  

в том числе сбалансированного питания – в срок до 25.05.2021 и в период  

его работы; 

своевременное выполнение требований пожарной безопасности  

на объектах отдыха, в том числе своевременное выполнение предписаний, 

постановлений и иных законных требований государственных инспекторов  

по пожарному надзору – весь период; 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации режима работы в пришкольном оздоровительном 

лагере с дневным пребыванием детей, а также при перевозке детей к месту 

отдыха автомобильным транспортом – весь период; 

осуществление мероприятий по дезинсекционным, дератизационным, 

противоклещевым обработкам территории лагеря и барьерной обработки 

прилегающей территории, заключив договор на проведение данных 

мероприятий – апрель-май 2021 года; 

бесперебойное снабжение лагеря бутилированной водой, йодированной 

солью, молочными продуктами, соками и сокосодержащими напитками, 

обогащенными витаминами, йодом, железом и другими микронуклиентами – 

весь период; 

подбор кадров для работы в лагере в соответствии с действующим 

законодательством – в срок до 15.05.2021; 

прохождение курсовой подготовки педагогическими работниками, 

привлекаемыми для работы с детьми в лагере в соответствии с действующим 

законодательством – в срок до 1.06.2021; 

организовать совместно с Государственной противопожарной службой 

пропаганду противопожарных знаний среди детей в период пребывания  

их в лагере детей, в том числе путем подготовки соответствующих средств 

наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), оформления уголка 

пожарной безопасности, проведения тематических вечеров, викторин – весь 

период. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений практиковать 

различные формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей  

на территориях общеобразовательных учреждений, пришкольных 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и по месту 

жительства – весь период. 



4 

 

8. Муниципальному учреждению «Отделу культуры местной 

администрации Майского муниципального района» (Пуртовой Ю.С.), 

руководителям МКУ СШ Колесникову А.В. и МКУ ДО ЦДТ Гладченко С.В. 

активизировать работу с детьми и подростками по месту жительства в период 

школьных летних каникул. 

9. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр 

труда, занятости и социальной защиты Майского района» (Кожаевой Т.П.): 

организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан  

в возрасте 14-18 лет в летний период и в свободное от учебы время; 

обеспечить сбор заявок от организаций и родителей (законных 

представителей) и распределение путевок в санатории и загородные 

оздоровительные лагеря Кабардино-Балкарской Республики детям 

школьного возраста до 15 лет включительно, в том числе: 

из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации – весь период; 

работающих родителей – весь период. 

10. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения «Центральная районная больница» Майского 

муниципального района (Саральпову Т.Х.):  

10.1. организовать: 

медицинское обслуживание детей в период их пребывания  

в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

контроль за обеспечением лекарственными препаратами и оснащением 

медицинским оборудованием лагерей – весь период; 

10.2. обеспечить: 

бесплатное проведение медицинского осмотра детей школьного возраста 

до 15 лет включительно, направляемых в санаторно-курортные  

и оздоровительные учреждения; детей в возрасте от 14 до 18 лет, 

направляемых службой занятости населения на временную работу в летний 

период, а также работников пришкольных оздоровительных лагерей  

с дневным пребыванием детей – весь период. 

11. Комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав 

(Бездудной О.И.) местной администрации Майского муниципального района 

совместно с общеобразовательными учреждениями принять необходимые 

меры по обеспечению занятости детей и подростков «группы риска»  

в летний период. 

12. Муниципальному учреждению «Управление финансов местной 

администрации Майского муниципального района» (Стаценко И.В.) 

обеспечить финансирование в соответствии с утвержденными сметными 

назначениями на организацию оздоровления, отдыха и занятости детей  

и подростков: 

оплаты труда педагогических работников, привлекаемых для работы  

в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

работ по проведению дезинсекционных, дератизационных, 

противоклещевых и противомалярийных обработок в лагерях с дневным 

пребыванием детей – май-июнь 2021 года. 



5 

 

13. Рекомендовать Отделу МВД России по Майскому району КБР 

(Скичко С.В.) обеспечить: 

проверку технического состояния транспортных средств, выделяемых  

для перевозки детей – весь период; 

контроль за допуском водителей к управлению транспортными 

средствами, осуществляющими перевозку детей – весь период; 

сопровождение транспортных средств, осуществляющих перевозку 

детей в светлое время суток – весь период; 

контроль за соответствием эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог на маршруте сопровождения требованиям безопасности дорожного 

движения – весь период; 

совместно с руководителями общеобразовательных учреждений 

принятие мер по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма и созданию условий для безопасности нахождения детей  

на улицах в период летних школьных каникул. 

14. Муниципальному учреждению «Редакция газеты «Майские новости» 

(Юрченко Н.В.) регулярно освещать подготовку и ход летней 

оздоровительной кампании – весь период. 

15. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной 

газете «Майские новости» и размещению на официальном сайте муници-

пального образования Майского муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы местной администрации Майского муниципального 

района по социальным вопросам Бездудную О.И. 

 

 

Глава местной администрации 

Майского муниципального района                                                  Т.В. Саенко



 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением местной 

администрации Майского 

муниципального района КБР 

от «_31_»___05__ 2021 № 257 

 

СОСТАВ 

районной комиссии по организации  

отдыха, оздоровления и занятости детей  
 

Бездудная О.И. - заместитель главы местной администрации по 

социальным вопросам Майского муниципального 

района, председатель; 

Скотаренко Э.А. - начальник муниципального учреждения «Управление 

образования местной администрации Майского 

муниципального района», заместитель председателя; 

Пищугина Е.В. - ведущий аналитик муниципального учреждения 

«Управление образования местной администрации 

Майского муниципального района», секретарь; 

Саральпов Т.Х. - главный врач государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центральная районная 

больница» Майского муниципального района (по 

согласованию); 

Бабенко Е.В. - председатель общественной организации профсоюза 

работников народного образования и науки Майского 

муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики (по согласованию); 

Бженбахов А. М. 

 

Кожаева Т.П. 

 

 

- 

 

- 

начальник ОНДПР по Майскому и Терскому районам 

УНДПР ГУ МЧС России по КБР (по согласованию); 

и.о. директора государственного казенного учреждения 

«Центр труда, занятости и социальной защиты 

Майского района» (по согласованию); 

Клюс В.Г. - глава сельского поселения Ново-Ивановское Майского 

муниципального района (по согласованию); 

Милокост Г.О. - глава местной администрации городского поселения 

Майский Майского муниципального района (по 

согласованию); 

Минюхин А.Ю. 

 

 

- 

 

заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка ОМВД России по Майскому 

району КБР (по согласованию); 

Рабани Н.А. - глава сельского поселения Октябрьское Майского 

муниципального района (по согласованию); 

Стаценко И.В. - начальник муниципального учреждения «Управление 

финансов местной администрации Майского 

муниципального района»; 



 

  

Пуртова Ю.С. 

 

 

Федоренко А.П. 

- 

 

 

- 

 

начальник муниципального учреждения «Отдел 

культуры местной администрации Майского 

муниципального района»; 

глава сельского поселения станицы Котляревская 

Майского муниципального района (по согласованию); 

Чепцова В.В. - и.о. главы местной администрации сельского поселения 

станицы Александровская Майского муниципального 

района (по согласованию); 

Юрченко Н.В.   - главный редактор муниципального учреждения 

«Редакция газеты «Майские новости». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


